
Fra Grundtvig-Litteraturen
Udvalgte Digte af N. F. S. Grundtvig med indledning og noter af Steen Johansen.

Hans Reitzels Forlag. København 1963 .
Det er såre anerkendelsesværdigt, at Hans Reitzels Forlag har udsendt et bind 
udvalgte digte af Grundtvig i forlagets billigserie, men måske mindre velbetænkt 
at bogen kommer i en serie, der bærer undertitlen »Uforkortede udgaver«. Ud
valgte digte i en uforkortet udgave! Det lyder en smule selvmodsigende. Og det 
bliver ikke bedre af, at bogen bl. a. blot bringer prologen til Paaske-Lilien} en 
disposition, der ikke lader sig forsvare æstetisk. Men stort set er der grund til at 
være tilfreds med det udvalg, der er foretaget.

Udgiveren, Steen Johansen, har, som han siger i sin indledning; »forsøgt at 
finde frem til Grundtvigs kunstnerisk mest værdifulde digte«. Om det er lyk
kedes ham helt, er dog nok tvivlsomt. Jeg ville i hvert fald i hans sted have ud
skudt nogle af de medtagne digte og indsat andre, f. eks. den gribende parafrase 
over Davids 42. salme (fra 18 11), det storladne Columbus-digt eller mindedigtet 
over Povel Dons for blot at nævne nogle af dem, jeg savner. Som udvalget frem
træder, giver det imidlertid en god kronologisk præsentation af Grundtvigs lyri
ske forfatterskab, og kan som sådan anbefales alle, som har interesse for Grundt
vig. Et spørgsmål er det dog, om man ikke kunne få flere af tidens digtinteres- 
serede mennesker i tale ved at lave et måske mindre udvalg, som i endnu højere 
grad end tilfældet har været her, sigtede mod at belyse Grundtvigs digteriske 
formåen.

Gustav Albeck.

Flemming Lundgreen-Nielsen: N. F. S. Grundtvig. Skæbne og Forsyn. Studier i 
Grundtvigs nor disk-romantiske dramatik. Skrifter udgivet af Grundtvig-Sel
skabet Bind X IV , Gyldendal 1965 .

I foråret 1965 udsendte Grundtvig-Selskabet i samarbejde med Gyldendals Forlag 
en bog af den unge forsker, kandidatstipendiat Flemming Lundgreen-Nielsen, 
med ovennævnte titel. Bogen, der er i høj grad værdifuld, vil blive mere ind
gående anmeldt i Grundtvig-Studier 1966.
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